
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 8 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 8 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 9 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 9 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 9 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 10 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 10 
 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 057 – Segunda-Feira, 27 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 

DECRETO N.º 2903, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 
 

“Regulamenta a veiculação de meios de publicidade e propaganda nos parques 
lineares das áreas lindeiras ao eixo do ramal ferroviário Central/Japeri, assim como na 
área de intervenção de projeto urbanístico na área central do Município de 
Queimados”. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer normas relativas à 
regulamentação da publicidade e propaganda no Município de Queimados; 
 

CONSIDERANDO o Capítulo I do Título VI do Código de Posturas, que 
expede normas gerais para os meios de publicidade e propaganda do Município; 

 
CONSIDERANDO que a legislação, até então em vigor, não permitia uma 

ação eficiente e eficaz da Administração Municipal no ordenamento dos artefatos de publicidade, com ênfase nos locais onde os 
projetos estão sendo desenvolvidos; 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer padrões que dignifiquem a 
paisagem urbana, tornando-a atraente e menos poluída; 
 

O Prefeito do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
conferidas pela legislação em vigor, 

DECRETA: 
 

Art. 1º - O presente Decreto tem como finalidade regulamentar e ordenar a publicidade e propaganda na área central do 
Município de Queimados, assim como nas áreas lindeiras ao eixo do Ramal Ferroviário Central/Japeri, que passam por 
intervenções necessárias para revitalização urbana. 

 
Art. 2º - Toda e qualquer veiculação de publicidade que utilize, a qualquer título, logradouro, áreas públicas ou que se 

exponha ao público, mesmo que localizada em área privada, dentro da área de interferência deste Decreto, reger-se-á pelas 
disposições do presente Decreto. 

 
Art.  3º - Para efeito deste Decreto, entendem-se como áreas públicas, além dos bens de uso comum do povo, os de uso 

especial e dominicais das entidades públicas, as faixas de domínio de ferrovias, de rodovias e de rede de transmissão de energia, 
de água e esgoto.  

 
Art. 4º - É proibida a publicidade: 
 
I - Em calçadas, canteiros, árvores, postes ou monumentos, exceto quando regulamentada por legislação própria; 
II - Que afete a perspectiva ou desprecie, de qualquer modo, o aspecto edilício ou paisagem, vias e logradouros públicos;  
III - Colada ou pintada diretamente sobre muros, paredes ou portas de aço; 
IV - Através de outdoor, frontlight, backlight, faixas, galhardetes, placas, balões ou similares sobre vias ou áreas públicas. 
 
Art.  5º - Fica a Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR responsável pela análise de projetos para implantação de 

engenhos publicitários e poderá autorizar, em caráter de excepcionalidade, desde que devidamente justificados pelo corpo técnico, 
o uso de estandarte, faixa, galhardete e balões em logradouro ou área pública somente quando da realização de eventos especiais 
e dentro das limitações impostas por este Decreto. 

 
Parágrafo único - A retirada de publicidade exposta em áreas públicas independerá de notificação, sendo aplicada a multa 

prevista no Código de Posturas, e sua retirada será imediata. 
 
Art.  6º - Fica a Prefeitura Municipal de Queimados, através do Setor de Posturas da Secretaria Municipal de Segurança e 

Ordem Pública, responsável pela fiscalização do cumprimento deste Decreto.  
 
Art.  7º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 0233/2021/05. Com base na manifestação do servidora SHEILA CRISTINA MATOS DOS SANTOS, Professor II, 
matrícula n.º 12385/01, do Município de Queimados, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a 
servidora DAIANE CALIXTO DA SILVA, Professor II, matrícula n.º 10/044268, do Município de Belford Roxo, EXTINGO a cessão 
com permuta das servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 13 de março de 2023.  
 
Processo n° 0466/2020/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ALESSANDRA 
PEREIRA DE OLIVEIRA, Professor II, matrícula n.º 7603/11, com a servidora FÁTIMA MALVINA LUCAS, Professor II, matrícula 
n.º 13/7159882, a contar de 06/02/2023 à 31/12/2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 057 – Segunda-Feira, 27 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo nº 0728/2020/06. Requerente: Marcos Antônio Nascimento. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.61/65, e na manifestação da Procuradoria Geral do 
Município, às fls.67, DEFIRO o pedido de desaverbação de tempo de serviço, de 05 anos, 06 meses e 05 dias, totalizando 2.008 
(dois mil e oito) dias, prestados em atividades vinculadas à Previdência Social, em conformidade com fls.60. 
 
Processo nº 0748/2023/07. Requerente: Rita da Silva Santos. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.11/14, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social, indicada na certidão, às fls. 04/05, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls. 10, totalizando 970 (novecentos e setenta) dias, correspondendo a 02 anos e 08 meses, 
prestados antes da data de admissão da servidora (01/02/1999), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e 
disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que 
tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº 0755/2023/05. Requerente: Katia Regina da Silva Alexandre. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.11/14, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social, indicada na certidão, às fls. 04/05, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls. 10, totalizando 619 (seiscentos e dezenove) dias, correspondendo a 01 ano, 08 meses e 14 
dias, prestados antes da data de admissão da servidora (04/05/1999), que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

REPUBLICAÇÃO 
ATO Nº 021/SEMAD/23. 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

01  CARINE PIRES LONGO 14348/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 14/04/2023 
A 28/04/2023 

2º PERÍODO: 16/10/2023 
A 30/10/2023 

GAP 

02  BRUNO DINIZ FERREIRA 15157/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 14/04/2023 
A 28/04/2023 

2º PERÍODO: 16/10/2023 
A 30/10/2023 

03  GERSON ALMEIDA FIDELIS 4351/61 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/04/2023 Á 02/05/2023 

04  JULIANA BARROS ISIDORO 12467/03 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 16/04/2023 
A 30/04/2023 

2º PERÍODO:  17/07/2023 
A 31/07/2023 

05  
MARCIA CRISTINA LEITE DA SILVA 

DOS SANTOS 
14625/01 ASSESSOR DE GABINETE 03/04/2023 A 02/05/2023 

SECOM 

06  MARINA ODETE CASTELO SANTOS 14576/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

SEPEC 

07  BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO 14316/01 ASSESSOR TÉCNICO 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMAD 

08  GUSTAVO ESTEVES DA SILVA 10679/03 
COORDENADOR DE GESTÃO  

DE CONTRATOS 
03/04/2023 A 02/05/2023 

09  
LUCIO MARCOS ALVES 

GONÇALVES 
2695/61 ALMOXARIFE 03/04/2023 A 02/05/2023 

10  MARIO SERGIO DA SILVA GOMES 3020/11 MEDICO GINECOLOGISTA 03/04/2023 A 02/05/2023 

11  UELLITON CAMPOS DA SILVA 13888/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 17/07/2023 
A 31/07/2023 

SEMADA 

12  EVILASIO DE PAULA RAMOS 5516/61 

TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO/ASSESSOR 

OPERACIOAL DE LIMPEZA DE 
PRAÇAS E JARDINS 

03/04/2023 A 02/05/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 057 – Segunda-Feira, 27 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

13  JONATHA PALHETA LOPES 14565/01 
DIRETOR EXECUTIVO DA 

GUARDA AMBIENTAL 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 17/07/2023 
A 02/08/2023 

14  
LUCIDALVA LOURENCO DA 
SILVA BARROSO CALIXTO 

2811/81 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
03/04/2023 A 02/05/2023 

15  MARCUS DE ALMEIDA LIMA 14460/01 ASSESSOR JURIDICO 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 15/04/2023 

2º PERÍODO: 01/08/2023 
A 15/08/2023 

SEMAS 

16  
LUIZ AUGUSTO DA SILVA 

MACEDO 
10137/03 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO:03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO:15/09/2023 
A 30/09/2023 

17  
LUNA NARJARA GONÇALVES 

DOS SANTOS 
12733/01 ASSISTENTE SOCIAL 03/04/2023 A 02/05/2023 

18  NATÁLIA PEREIRA TEIXEIRA 12603/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 03/04/2023 A 02/05/2023 

19  
PAULA CRISTINE DA SILVA 

MOUTA 
14541/01 

ASSESSOR DE PROTEÇÃO 
ESPECIAL 

03/04/2023 A 02/05/2023 

20  WILZA MOTA VIEIRA 6634/61 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 

1º PERÍODO:  03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 17/07/2023 
A 31/07/2023 

SEMCONSESP 

21  EDUARDO DE LIMA MACEO 2564/01 A.S.G/ PEDREIRO 03/04/2023 A 02/05/2023 

22  EVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA 5805/01 
TRABALHADOR 

BRAÇAL/JARDINEIRO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

23  JORGE LUIZ CAMPOS 2770/71 
A.S.G/ BOMBEIRO 

HDRÁULICO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

24  JOSÉ FÁBIO DA SILVA SANTOS 15075/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 

SERVIÇOS GERAIS 
OPERACIONAIS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

25  LEANDRO GONÇALVES LESSA 14640/01 
COORDENADOR DE 

CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ÁREA 

03/04/2023 A 02/05/2023 

26  
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 

LOPES 
2546/11 A.S.G/ PEDREIRO 03/04/2023 A 02/05/2023 

27  
LUIZ CLÁUDIO SANT’ANA DA 

SILVA 
2884/31 ENCARREGADO DE OBRAS 03/04/2023 A 02/05/2023 

28  
MARCIO ALEXANDRE CORDEIRO 

RIBEIRO 
11831/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 01/08/2023 
A 15/08/2023 

SEMDE 

29  
AGNALDO MESQUITA DE LIMA 

SOBRINHO 
14667/01 

CHEFE DE DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO E 

ALMOXARIFADO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

30  
ANDERSON NASCIMENTO 

NUNES 
8857/95 

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO 
DE COMERCIO E SERVIÇOS 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 15/12/2023 
A 30/12/2023 

31  THIAGO DE ARAUJO LIMA 14604/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMDEC 

32  ANDRÉ FARIA MACHADO 4458/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 

1º PERIODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERIODO: 03/07/2023 
A 17/07/2023 

33  EDSON FREITAS BARBOSA 4458/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/04/2023 A 02/05/2023 

34  
EVANDRO RODRIGUES DUTRA 

DOS SANTOS 
14513/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERIODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERIODO: 16/11/2023 
A 30/11/2023 

35  GILSON RODRIGUES DA SILVA 5722/31 
TRABALHADOR BRAÇAL E 

JARDINEIRO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

36  
JORGE GONZAGA DE MOURA 

SILVA 
14875/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 03/04/2023 A 02/05/2023 

37  
JOSE MARTINS CAMPOS DE 

OLIVEIRA 
2428/71 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/04/2023 A 02/05/2023 

38  JOSUE FRANCISCO DE ASSIS 2883/51 
TÉCNICO EM DEFESA CIVIL / 
COORDENADOR DE ROTINAS 

03/04/2023 A 02/05/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 057 – Segunda-Feira, 27 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

PERICIAIS 

39  RENE SANTANA DA SILVA 2443/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/04/2023 A 02/05/2023 

40  SÉRGIO MONTENEGRO 4032/01 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

41  THOMAS MAIA COIMBRA 13290/02 
COORDENADOR DE ANÁLISE 

DE RISCO 

1º PERÍODO: 
17/04/2023  A 02/05/2023 

2º PERÍODO: 
16/10/2023 A 30/10/2023 

SEMDEHPROC 

42  
ALEXANDRE MONSORES DE 

ASSUMPCAO 
3665/01 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DIREITOS HUMANOS 

1º PERÍODO: 
14/04/2023 A 28/04/2023 

2º PERÍODO: 
17/07/2023 A 31/07/2023 

43  SANDRA MARIA DOS SATOS 14534/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMDRAG 

44  RITA DA SILVA SANTOS 3885/71 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMED 

45  
AQUINOÃ LIMA DO NASCIMENTO 

GARCIA 
14635/01 

COORDENADOR DE 
ESPORTES E ARTES 

03/04/2023 A 02/05/2023 

46  BIANCA CAMPOS DA SILVA 13694/01 ASSESSOR DE RH 03/04/2023 A 02/05/2023 

47  
CLAÚDIA SAMPAIO MENDES 

VENTURA 
14692/01 

ASSESSOR DE 
TRANSPORTES DA SEMED 

03/04/2023 A 02/05/2023 

48  DULCIMAR COLVERO 10699/04 
ASSESSOR DE 

ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

03/04/2023 A 02/05/2023 

49  
EDLENA DO NASCIMENTO 

SANTOS 
2727/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/04/2023 A 02/05/2023 

50  ELIEL DE SOUZA OLIVEIRA 14320/01 
COORDENADOR DE 

MATERIAL E PATRIMÔNIO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

51  
LEANDRA VITORIA 

ZUMPICHIATTI SANCHES 
15112/01 

ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA 
03/04/2023 A 02/05/2023 

52  LEANDRO SANTOS DA ROCHA 14698/01 
ASSESSOR DE 

ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

03/04/2023 A 02/05/2023 

53  
MARIA BERNARDETE CAMARA 

BIZERRA 
1111/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 03/04/2023 A 02/05/2023 

54  
RITA DE CASSIA ALVES 

CERVEIRA 
4052/51 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

55  
ROSEMARY DA SILVA FREIRE 

SANTOS 
14670/01 

ASSESSOR DE 
ADMINISTRAÇÃO DAS 

UNIDADES ESCOLARES 
03/04/2023 A 02/05/2023 

56  
ROSÂNGELA FERREIRA DIAS 

LARA 
3345/61 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

57  
SÔNIA IGNÁCIA DA SILVA 

SANTOS 
14250/01 

SUBSECRETARIA ADJUNTA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMEL 

58  ANTONIO JOSE DE ASSIS 13351/02 
ASSESSOR DE DESPORTO 

ESTUDANTIL 
03/04/2023 A 02/05/2023 

59  MOISÉS ROSA DAS GRAÇAS 13869/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMFAPLAN 

60  
ANE CAROLINE PAIVA 

FERNANDES 
14220/01 

SUBSECRETÁRIA ADUNTA 
DE PLANEJAMENTO E 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1º PERÍODO: 
19/04/2023 A 2804/2023 

2º PERÍODO: 
14/08/2023 A 02/09/2023 

61  
JEFFERSON TADEU GONCALVES 

VASQUES 
14577/01 

COORDENADOR DE 
AVALIAÇÃO DE BENS E 

IMÓVEIS 

1º PERÍODO: 
05/04/2023 A 19/04/202 

2º PERÍODO: 
14/12/2023 A 28/12/2023 

62  MARCIA DA SILVA LEAL 12715/02 ASSERSSOR TECNICO 

1º PERÍODO: 
10/04/2023 A 24/04/2023 

2º PERÍODO: 
18/09/2023 A 02/10/2023 

63  MILLENE DA CONCEIÇÃO SILVA 14223/01 
ASSESSOR ESPECIAL DE 

FAZENDA 

1ª PERÍOODO: 
14/04/2023 A 28/04/2023 

2ª PERÍODO: 
16/10/2023 A 30/10/2023 

64  
NEUZA MARIA LOPES DE 

CARVALHO VIEIRA 
7309/13 

ASSESSOR ESPECIAL DE 
FAZENDA 

1ª PERÍODO: 
03/04/2023 A 07/04/2023 

2ª PERÍODO: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 057 – Segunda-Feira, 27 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

01/08/2023 A 15/08/2023 

SEMTI 

65  LUCIANO BENTO DOS SANTOS 14581/01 ASSESSOR TÉCNICO 
03/04/2023 A 17/04/2023 
01/06/2023 A 15/06/2023 

66  VANESSA DOS SANTOS CUNHA 14645/01 ASSESSOR DE PROJETOS 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMUCTUR 

67  CAMILLA BAERE DE MATTOS 14801/01 ASSESSOR DE PROJETOS 03/04/2023 A 02/05/2023 

68  
DANIELE DOS SANTOS 

FAGUNDES 
14417/01 

CHEFE DE DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO E 

ALMOXARIFADO 

1º PERIODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERIODO: 17/07/2023 
A 31/07/2023 

69  
JOSE AUGUSTO SILVA 

CARDOSO 
14526/01 ASSESSOR DE GABINETE 03/04/2023 Á 02/05/2023 

SEMUHAB 

70  SAYANE DA SILVA MEDEIROS 14558/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERIODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERIODO: 17/05/2023 
A 31/05/2023 

SEMUR 

71  GEORGEANA DE PAULA C LEAL 14516/01 CHEFE DE GABINETE 03/04/2023 A 02/05/2023 

72  JOSE CARLOS COSTA LOPES 2630/11 FISCAL DE OBRAS 

1º PERIODO: 
03/04/2023 A 17/04/2023 

2ª PERIODO: 
03/07/2023 A 17/07/2023 

73  ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 14775/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

URBANISMO 
03/04/2023 Á 03/05/2023 

SEMUS 

74  
ANDRE LUIZ MAGALHAES 

CARVALHO 
12522/01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 03/04/2023 A 02/05/2023 

75  
ANDREIA MOURA TEIXEIRA 

SOARES 
13273/02 

COORDENADOR DE UNIDADE 
INTEGRADA DE SAÚDE 

03/04/2023  A 17/04/2023 
16/11/2023 A 30/11/2023 

76  
ANGELA PRISCILA SIMOES 

MEDEIROS 
8413/14 

DIRETOR DO DEPT DE 
MONIT. E CONTROLE DE 
FATORES AMBIENTAIS E 

RISCO PARA SAÚDE 

03/04/2023 A 02/05/2023 

77  
CRISTIANE APARECIDA DA 

SILVA 
2839/81 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/04/2023 A 02/05/2023 

78  DANIEL COELHO DA COSTA 14510/1 
COORDENADOR DE 

FARMÁCIA MUNICIPAL 
0304/2023 A 02/05/2023 

79  DENISE BASTOS CALHEIROS 6229/41 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
03/04/2023 A 02/05/2023 

80  DJARD DA SILVA SOUSA 3438/01 AUXILIAR DE FARMÁCIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

81  
FERNANDA GUEDES 

WASILEWSK MENDONÇA 
14573/01 

COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAUDE 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 17/07/2023 
A 31/07/2023 

82  
FERNANDO FERNANDES 
FRANCO DEMEIRELES 

5403/81 CIRURGIÃO DENTISTA 03/04/2023 Á 02/05/2023 

83  
GABRIELA DANTAS LOURENÇO 

DE SOUZA 
12605/01 MONITOR DE OFICINA 03/04/2023  Á 02/05/2023 

84  GREICE SILVA DE OLIVEIRA 12538/04 
COORDENADOR DE CENTRO 

DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 14/04/2023 
A 28/04/2023 

2º PERÍODO: 02/05/2023 
A 16/05/2023 

85  HELOISA HELENA TEIXEIRA 3488/61 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

86  
JANAINA BARÃO DE SOUZA 

SAMPAIO 
2481/31 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

03/04/2023 A 02/05/2023 

87  JOAQUIM VENANCIO LOUREIRO 12066/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/04/2023 A 02/05/2023 

88  
JORGE MANUEL CASAS 

CARNEIRO 
3288/31 CIRURGIÃO DENTISTA 03/04/2023 A 02/05/2023 

89  JOSÉ LIRA 14071/02 
ASSESSOR DE CENTRO DE 

SAÚDE 
03/04/2023 A 02/05/2023 

90  JÚLIO CÉSAR ALVES 4285/41 TECNICO DE LABORATÓRIO 03/04/2023 A 02/05/2023 

91  
LUCIARA BEZERRA DO 

NASCIMENTO 
5479/81 MÉDICO PEDIATRA 03/04/2023 A 02/05/2023 

92  
MARCELO MARIANO DE 

OLIVEIRA 
12134/04 ASSESSOR TÉCNICO 03/04/2023 A 02/05/2023 

93  MARCOS EDUARDO COELHO 12820/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
03/04/2023 A 02/05/2023 

94  MICHELE FERREIRA ALVES 13401/01 ASSESSOR DE SISTEMA DE 0304/2023 A 02/05/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 057 – Segunda-Feira, 27 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

INFORMAÇÃO EM SAÚDE 

95  MILENE MENDES BOR DUARTE 13320/02 
COORDENADOR DE DIVISÃO 

DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

03/04/2023 A 02/05/2023 

96  
MYRIAN MARTHA DANTAS 

SODRÉ 
3248/41 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERIAS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

97  NEISON MOREIRA DA SILVA 15164/01 
COORDENADOR DE CENTRO 

DE SAÚDE 
03/4/2023  A 02/05/2023 

98  
NELSON EDUARDO SANTOS 

LUCAS 
5817/31 

MÉDICO 
ENDOCRINOLOGISTA 

03/04/2023 A 02/05/2023 

99  PATRICIA DE LIMA NOVAES 14662/01 ASSESSOR TÉCNICO 03/04/2023 A 02/05/2023 

100  
RENATO CONCEIÇÃO DE 

ARAUJO 
2373/61 MOTORISTA 03/04/2023 A 02/05/2023 

101  
ROBERTA DE ALCANTARA DOS 

SANTOS 
12167/01 ENFERMEIRA 

1º PERIODO:14/04/2023 A 
28/04/2023 

2 PERÍODO: 02/01/2024 
A 16/01/2024 

102  
ROSANA CRISTINA DOMINGOS 

PREDETE 
14508/0 

ASSESSOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

03/04/2023 Á 
02/05/20 

103  ROSEMERE DA SILVA PINTO 13905/02 
COORDENADOR DE 

ASSUNTOS EXTERNOS DA 
SEMUS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

104  VALTER SOUZA VALADARES 3265/41 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/04/2023 A 02/05/2023 

105  VANDERLÉIA MOREIRA RANGEL 9035/36 
ASSESSOR DE SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO EM SAÚDE 
03/04/2023 A 02/05/2023 

106  WESLENY SALES SHREDER 14586/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE 

IMAGEM DE UNIDADE DE 
SAÚDE 

03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMUSOP 

107  EVANDRO DE OLIVEIRA 3748/61 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

108  
LUIS FERNANDO RODRIGUES 

NASCIMENTO 
14538/01 ASSESSOR TECNICO 03/04/2023 A 02/05/2023 

109  MARCELO RIBEIRO DE SOUZA 3747/81 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

110  MARCOS DE OLIVEIRA ELER 3679/01 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

111  ROBERTO MAMEDE DA SILVA 3084/81 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

112  ROBSON MONSORES DE MELO 3295/61 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS E MAUTENÇÃO 

03/04/2023 A 02/05/2023 

113  RODRIGO LIMA GOMES 12923/02 
CHEFE DE DIVISÃO DO 
DEPÓSITO PÚBLICO DE 

CUSTÓDIO TEMPORÁRIO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

114  RONALDO GOMES MOREIRA 14311/01 CHEFE DE GABINETE 03/04/2023 A 02/05/2023 

115  SERGIO DA ROCHA ARAUJO 4296/01 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMUTER 

116  
ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA 

JAQUES 
13605/02 

DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO GERAÇÃO 

DE EMPREGO E RENDA 
03/04/2023 A 02/05/2023 

117  
MANOEL DOS SANTOS 

ROBERTO 
15131/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2ª PERÍODO: 15/06/2023 
A 30/06/2023 

118  SHIRLEI MOURA DE SOUZA 15148/01 ASSESSOR TECNICO 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMUTTRAN 

119  ANDRÉA BARCELOS SILVA 14305/01 
COORDENADOR DE ROTINAS 

ADMINISTRATIVAS 
03/04/2023 A 02/05/2023 

120  
JEREMIAS CESAR PEREIRA 

RIBEIRO 
14637/01 

ASSESSOR DE EDUCAÇÃO 
EM TRANSITO 

03/04/2023 A 02/05/2023 

121  
JONATHAN DONADIO ALVES 

DOS SANTOS 
13651/01 

GUARDA MUNICIPAL/ 
COORDENADOR 

OPERACIONAL DE TRÂNSITO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

122  
LEONARDO CORREIA RABELLO 14339/01 

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

 
Abner Peclat Barboza 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 15260/01 

 
(PUBLICADO NO DOQ Nº 056, DE 24/03/2023, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 057 – Segunda-Feira, 27 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

PORTARIA N.º 22/SEMAD/2023. 
 
Considerando a necessidade de dar celeridade nos processos administrativos; 
 
Considerando a imprescindibilidade da continuidade do serviço do público; 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,       
                                           

 RESOLVE:  
 
Art. 1º - Constituir a Comissão para Acompanhamento e Desenvolvimento dos processos administrativos de Contratos e 
Licitações, firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, para que flua dentro da estrutura 
correspondente, a fim de se tornar efetivo o mais rápido possível, na forma abaixo: 
 
Art. 2º - A Comissão é composta pelos seguintes servidores:  
 
I – MARCELA CRISTINA BAPTISTA DE JESUS VASCONCELOS ROSA, Assessor Jurídico;  
II – RAQUEL SANTANA DA SILVA DE OLIVEIRA, Assessor Técnico e Gerenciador do Sistema de Registro de Preços;  
III – GRECI DIAS DA SILVEIRA, Diretor do Departamento Central De Compras;  
IV – GUSTAVO ESTEVES DA SILVA, Coordenador de Gestão de Contratos;  
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação. 

  
ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 333/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JEANE PAULA DE 
OLIVEIRA MIRANDELA, Coordenador de Rotinas Administrativas, matrícula 13432/03, SEMUS, por 02 (dois) dias a contar de 
23/03/2023 a 24/03/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1061/2023/06. Após esse período a requerente 
deverá requerer licença junto oao I.S.S.S. 
 
PORTARIA Nº 334/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora   ALINE DOS SANTOS SILVA, 
Enfermeira, matrícula 13259/01, SEMUS, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 25/03/2023 a 23/04/2023, com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº4431/2022-06. A requerente deverá retornar a perícia médica em 24/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 335/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JOSE MARTINS, 
Coveiro, matrícula 5781/91, SEMCONSESP, por 90 (noventa) dias a contar de 13/03/2023 a 10/06/2023, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº3494/2022/20. O requerente deverá retornar a perícia médica em 12/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 336/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SUZANA NEVES 
SODRÉ, Professor, matrícula 14153/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 20/03/2023 a 18/04/2023, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº1267/2023-05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 19/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 337/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor EMERSON ASSAD 
DRUMOND, Cuidador, matrícula 12684/01, SEMAS, por 38 (trinta e oito) dias a contar de 14/03/2023 a 20/04/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº1218/2023/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 338/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JULIANA CORDEIRO 
DE SOUZA, Professor II, matrícula 14987/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 15/03/2023 a 24/03/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº1216/2023-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
PORTARIA Nº 002/SEMCONSESP/2023, de 24 de março de 2023. 
 
Considerando a necessidade de otimizar o atendimento das demandas dos serviços prestados pelos Cemitérios Públicos 
Municipais, bem como a dinâmica do funcionamento operacional de cada unidade, oferecendo soluções para as eventuais 
problemáticas; 
 
O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 057 – Segunda-Feira, 27 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

 
Art. 1º - Designar o servidor Evanil Sanches Lessa, matrícula nº 14.399/01, Diretor do Departamento de Serviços Públicos para 
atuar na gestão técnica dos serviços operacionais dos Cemitério Municipais de Queimados (Centro e Vale da Saudade), sem 
prejuízo de suas funções e sem ônus para o município. 
 
Art. 2º - Esta gestão se dará na execução e fiscalização das demandas operacionais, avaliando os espaços físicos e elaborando 
projetos para possíveis melhorias, garantindo que os serviços funerários sejam prestados de forma adequada nas unidades e 
atuando na resolução de eventuais situações de caráter extraordinário. 
 
Art. 3º - Caberá ao servidor designado para a referida gestão técnica operacional coordenar, executar, planejar, promover e 
fiscalizar, sob a supervisão do Subsecretário Adjunto de Próprios Municipais da SEMCONSESP, as demandas operacionais dos 
cemitérios municipais, junto aos Coordenadores Administrativos dos Cemitérios e Chefes da Divisão de Administração de 
Cemitério. 
 
Art. 4º - Essa PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

Matrícula nº 14195/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 056/SEMUR/2023. Tornar público o Habite-se nº 015/2023 destinado a OC CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 26 unidades residenciais com 1.787,42m² de área total construída, encontram-se 
edificadas no lote nº 34R da quadra 61, situado na Avenida Alfredo Guaraná Menezes – Bairro Vila Camarim (loteamento Vila 
Camarim) Município de Queimados/RJ, emitido em 27 de março de 2023 através do processo de nº 1675/2020/10, em nome do 
requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Subsecretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat.: 14345/01 – PMQ  
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº. 13.0455/2022. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 105/109 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 96/96v ,  AUTORIZO, na forma da lei, a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida para cobrir despesas 
com locação de imóvel, situado a Rua José Damasceno de Lemos (antiga Rua Urutu), nº 212, Bairro Vila do Tinguá, Queimados, 
RJ, sem cobertura contratual durante o período de 25/09/2020 a 30/01/2022 no valor total de R$ 36.548,79 (Trinta e seis mil, 
quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e nove centavos) em favor de MIGUEL LUIZ DE CARVALHO JÚNIOR, inscrito  no 
CPF sob o nº 100.696.137-29. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

Matrícula 14.192/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

ATO Nº006/COMSAQ/2023 
CONVOCAÇÃO 

 
   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 

para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 30 de março de 2023, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho 
situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª 
chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  
 
1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Ordens do dia: 
4.1: Apresentação e Avaliação do Relatório Anual de Gestão do ano de 2022; 
4.2: Apresentação do Termo de Doação das 2 Ambulâncias SAMU; 
4.3: Apresentação da Oferta de novos Serviços do Hospital Infantil de Queimados; 
4.4: Apresentação da Demanda reprimida das Cirurgias Eletivas e qual local será encaminhado; 
4.5: Apresentação da Prestação de Contas da 10º Conferência Municipal de Saúde realizada nos dias 17 a 19 de março de 2023; 
5)  Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 057 – Segunda-Feira, 27 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 

 
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE QUEIMADOS 

 
 Aos vinte e quatro do mês de março de dois mil e vinte e três, às 15h:05m realizou-se na sala multiuso da Vila Olímpica a 
reunião extraordinária do Conselho Municipal de Turismo. Deu-se início a reunião pela fala do Secretário Rômulo Sales sobre a 
primeira pauta da Ordem do Dia que é a reestruturação do COMTUR. Explicou a importância da atualização dos dados do mapa 
do turismo 2023 e o papel primordial do Conselho para esta atualização. Aborda sobre a importância de patrimônios tombados no 
município e informa que, Queimados tem seu único patrimônio tombado pelo INEPAC, que é a Capela Nossa Senhora da 
Conceição. Dando continuidade à pauta da reunião, se entende por necessário a prorrogação do mandato da mesa diretora deste 
conselho e quais as possibilidades em realizar a Conferência Municipal de Turismo, juntamente com a Conferência de Cultura. 
Após alguns debates, fica acordado com todos os conselheiros e a SEMUCTUR que esta pauta será definida na próxima reunião 
Ordinária deste Conselho. Se põe a votação a definição para a nova Mesa Diretora, aprovada por unanimidade, ficando composto 
pela seguinte forma: Presidente Rômulo Sales – Secretário SEMUCTUR, Vice-Presidente Fabricius Custódio Caravana – CEPF, 1° 
Secretário Juliane Trindade – SEMUCTUR e 2° Secretário Camilla Baere de Mattos – SEMUCTUR. Em decisão unanime, as 
reuniões ordinárias serão realizadas todas as primeiras segundas-feiras de cada mês às 14h:30m primeira chamada e 15h 
segunda chamada. Nada mais havendo a deliberar, dá-se por encerrada esta reunião as 16h:35m 
 

Romulo Ferreira Sales 
Secretário SEMUCTUR 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ERRATA 
ONDE SE LÊ: TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023 

LEIA-SE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2023 
OBJETO: Execução de laje de transição nos acessos da ponte que transpõe o Rio Queimados, execução de pavimentação e redes 
de drenagem em diversos logradouros ao longo dos bairros Santa Rosa e Valdariosa, no Município de Queimados, conforme 
Projeto Básico -  Anexo  I - A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0217/2022/09.   
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
ONDE SE LÊ: DATA / HORA: 10/04/2023 às 14:00 horas. 
LEIA-SE: DATA / HORA: 28/04/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

__________________________________________________________ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 

 

 A comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 448/SEMAD/2022, publicada no DOQ 062, de 01 de abril 
de 2022 no uso de suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 149 e 142 § 2º e §8 ambos da Lei 1.060/11, pelo presente 
edital citar o servidor abaixo relacionado por possível abandono de cargo, afim de apresentar defesa escrita no prazo de 5 
(cinco) dias corridos, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11 e decreto municipal 1.405/12, 

DANIEL HOFMANN DA SILVA, professor I - Geografia, matrícula 15209/01 – sindicância nº 2752-2022-05. 

 A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua 
Hortência - nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250. A defesa também pode ser apresentada por e-mail: 
sindicancia.semad@queimados.rj.gov.br 

Ressaltamos que lhe é assegurada vistas dos autos no local acima indicado, em dias úteis, no horário das 9h às 16h. 

 

Queimados, 27 de março de 2023. 

 

  

 

 

 

 
 

Ana Mª Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 

 

Fagner Nascimento de Souza 

Sindicante 

 Alda de Mello Teixeira 

Sindicante 

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

